CADERNO 1  7SEXTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2012

RESOLVE:
Art. 1º Elogiar a Defensora Pública ROSSANA PARENTE SOUZA,
pela sua atuação, esforço e empenho pessoal junto ao Centro de
Referência de Combate à Homofobia, que engrandece e fortalece
o papel da Defensoria Pública em prol das pessoas em situação
de vulnerabilidade.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409055

PORTARIA: 861/12-SAGA
Objetivo: Participar da Operação Veraneio/2012.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57556541/JANDIR RIBEIRO LEÃO (CAP/PM) / 11.0 diárias
(Alimentação) / de 10/07/2012 a 20/07/2012
57556541/JANDIR RIBEIRO LEÃO (CAP/PM) / 10.0 diárias
(Pousada) / de 10/07/2012 a 20/07/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409059

PORTARIA: 864/12-SAGA
Objetivo: Tartar de assuntos relacionados à segurança pública
no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5614864/ALISSON GOMES MONTEIRO (MAJ/PM) / 2.0 diárias
(Alimentação) / de 21/06/2012 a 22/06/2012
5614864/ALISSON GOMES MONTEIRO (MAJ/PM) / 1.0 diárias
(Pousada) / de 21/06/2012 a 22/06/2012<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409063

PORTARIA: 867/12-SAGA
Objetivo: Tratar de assuntos relacionados à segurança pública
no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5204780/LUIZ FERNANDES ROCHA (Secretário de Segurança) /
1.5 diárias (Completa) / de 21/06/2012 a 22/06/2012<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409072

PORTARIA: 868/12-SAGA
Objetivo: Dar apoio a Operação veraneio/2012.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
7022771/MARILÚCIA DOS SANTOS CONCEIÇÃO (Aux. Serv.
Comunicação) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/06/2012 a
01/07/2012<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409079

PORTARIA: 869/12-SAGA
Objetivo: Dar apoio à Operação Veraneio/2012.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572311/CARMEM LUCIA BOTELHO DE BARROS (Agente
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/06/2012 a
01/07/2012<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409087

PORTARIA: 870/12-SAGA
Objetivo: Participar da 12ª Feira Internacional de Tecnologia,
Serviços e Produtos para a Segurança Pública.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
57233572/JORGE ANDREY DA SILVA MACEDO (Gerente de
Telecomunicação) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/07/2012 a
24/07/2012<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409442

PORTARIA: 852/12-SAGA
Objetivo: Realizar trabalhos de interesse da Secretaria de
Segurança Pública.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51954891/EVERALDO JOSÉ MODESTO LOPES (3º SGT/PM) / 4.0
diárias (Alimentação) / de 05/07/2012 a 08/07/2012
51954891/EVERALDO JOSÉ MODESTO LOPES (3º SGT/PM) / 3.0
diárias (Pousada) / de 05/07/2012 a 08/07/2012<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409449

PORTARIA: 853/12-SAGA
Objetivo: Realizar trabalhos de interesse da Secretaria de
Segurança Pública.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57200584/RENATA PANTOJA DA COSTA (SD/PM) / 4.0 diárias
(Alimentação) / de 05/07/2012 a 08/07/2012
57200584/RENATA PANTOJA DA COSTA (SD/PM) / 3.0 diárias
(Pousada) / de 05/07/2012 a 08/07/2012<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409459

PORTARIA: 854/12-SAGA
Objetivo: Realizar trabalhos de interesse da Secretaria de
Segurança Pública.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58340661/DAVISON ANDRE BASTOS DA SILVA (CAP/PM) / 4.0
diárias (Alimentação) / de 12/07/2012 a 15/07/2012
58340661/DAVISON ANDRE BASTOS DA SILVA (CAP/PM) / 3.0
diárias (Pousada) / de 12/07/2012 a 15/07/2012<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409466

PORTARIA: 872/12-SAGA
Objetivo: Participar da caravana PRO PAZ na Região do Baixo
Amazonas.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Faro/PA - Brasil
Juruti/PA - Brasil
Terra Santa/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5095441/SONIA MARIA QUARESMA PAIVA DE SOUZA (Aux.
Serv. Comunicação) / 12.5 diárias (Completa) / de 28/06/2012
a 10/07/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409474

PORTARIA: 881/12-SAGA
Objetivo: Realizar visita técnica e identifi cação de bens móveis.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57873601/ROALDE GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO (CB/
PM-Motorista) / 3.0 diárias (Alimentação) / de 05/07/2012 a
07/07/2012
57873601/ROALDE GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO (CB/
PM-Motorista) / 2.0 diárias (Pousada) / de 05/07/2012 a
07/07/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409178

PORTARIA: 833/12-SAGA
Objetivo: Participar do 1º Seminário de Segurança Pública no
município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Isabel do Pará/PA - Brasil<br

Servidor(es):
3266680/LUIS CARLOS ALBUQUERQUE FREIRE (Assistente
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/06/2012 a 23/06/2012<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409187

PORTARIA: 834/12-SAGA
Objetivo: Fazer condução veicular de técnicos da Secretaria de
Segurança Pública no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Isabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
504847811/ANTONIO CARLOS FREITAS LIMA (SGT/PM-
Motorista) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 23/06/2012 a
23/06/2012<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409279

Processo: 2012/81198
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 023/2012 –
SEGUP/PA.
O Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 755/2012 – SAGA/
SEGUP, no uso das atribuições que lhe são conferidas, resolve
por ADJUDICAR o objeto do Pregão em epígrafe, a empresa
FLÁVIO FG COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA - EPP (CNPJ/MF
nº 09.057.675/0001-41) pela oferta do valor de R$ 22.552,15
(vinte e dois mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e quinze
centavos) para aquisição de SPLIT’S, para  a implementar o
Núcleo Integrado de Inteligência na Fronteira, em tudo observado
as disposições constantes do termo de referência e da proposta
apresentada pela empresa.
Belém, 12 de julho de 2012.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409285

Processo: 2012/81198
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 021/2012 –
SEGUP/PA.
O Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 755/2012 – SAGA/
SEGUP, no uso das atribuições que lhe são conferidas, resolve por
ADJUDICAR o objeto do Pregão em epígrafe, a empresa OLIVEIRA
E SILVA IND. COM. LTDA - EPP (CNPJ/MF nº 10.495.488/0001-
29) pela oferta do valor de R$ 95.799,50 (noventa e cinco
mil setecentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos)
para aquisição de MOBILIÁRIOS, para implementar o Núcleo
Integrado de Inteligência na Fronteira, em tudo observado as
disposições constantes do termo de referência e da proposta
apresentada pela empresa.
Belém, 12 de julho de 2012.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 029/2012-SEGUP/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409382

MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de Preços
NÚMERO: 029/2012
OBJETO: O objeto do Pregão Eletrônico é a Prestação de Serviço
de Locação de Veículos Automotores, pelo Sistema de Registro
de Preços, para atender os Órgãos e Entidades do Sistema
Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS, tendo
como órgão central a Secretaria de Estado de Segurança Pública
e Defesa Social do Governo do Estado do Pará – SEGUP/PA, de
acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes no
Termo de Referência do Edital (Anexo I).
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido nos endereços
eletrônicos:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
LOCAL DE ABERTURA: site da internet http://www.comprasnet.
gov.br
DATA DA ABERTURA: 27/07/2012.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima
RESPONSÁVEL: Aldenor Coelho da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409440

PORTARIA: 851/12-SAGA
Objetivo: Realizar trabalho de interesse da Secretaria de
Segurança Pública.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58340661/DAVISON ANDRE BASTOS DA SILVA (CAP/PM) / 4.0
diárias (Alimentação) / de 05/07/2012 a 08/07/2012
58340661/DAVISON ANDRE BASTOS DA SILVA (CAP/PM) / 3.0
diárias (Pousada) / de 05/07/2012 a 08/07/2012<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409099

PORTARIA: 824/12-SAGA
Objetivo: Participar de reunião no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br